КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН ВЫСОТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
09 июня 2025 год                           с. Высотино                                 №07-7/38
О внесении изменений в решения №16-6/47 от 27.10.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории   Высотинского сельсовета»
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 №540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Высотинского сельсовета, Высотинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
Внести следующие изменения в решение №16-6/47 от 27.10.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в  сфере благоустройства на территории   Высотинского сельсовета»
1.Пункт 1.8. читать в следующей редакции: «
[bookmark: l85] Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль осуществляются на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
[bookmark: l504]-.Под риском причинения вреда (ущерба) понимается вероятность наступления событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба) различного масштаба и тяжести охраняемым законом ценностям.
[bookmark: l86]- Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) понимается деятельность контрольного (надзорного) органа по определению вероятности возникновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей.
[bookmark: l505][bookmark: l87]- Под управлением риском причинения вреда (ущерба) понимается осуществление на основе оценки рисков причинения вреда (ущерба) профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий в целях обеспечения допустимого уровня риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности. Допустимый уровень риска причинения вреда (ущерба) в рамках вида государственного контроля (надзора) должен закрепляться в ключевых показателях вида контроля. Федеральным законом о видах контроля могут быть установлены особенности применения системы оценки и управления рисками при проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий, а также дополнительные формы независимой оценки соблюдения обязательных требований. В этом случае плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных Федеральным законом о видах контроля.  Контрольным (надзорным) органом обеспечивается организация постоянного мониторинга (сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).»
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ведомости органов местного самоуправления Высотинского сельсовета» и разместить на официальном сайте Высотинского сельсовета VISOTINO.RU
3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу  Высотинского сельсовета.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Высотинского
сельского Совета депутатов

__________Л.Е.Никифорова
	Глава сельсовета

_________________О.В.Дулина

[bookmark: _GoBack]